¹ Ita legendum cum uno Ms. cl. [per amorem pacis, per plantatorem pacis, oramus vos.]

² Emendatus ad cl. v. et ad Surm.

³ Alias, de Diversis 91, et ex Sirmondianis 37.

⁴ Citat Florus ad 1 Thess. iii. Nicolaus Faber in præfa- tione ad Hilarii fragmenta, pag. 49, opinatur Carthaginæ habitum in dedicationem basilice Florentiæ, ex Aurelio episcopo, qui et Florens diceretur, cognominatus. Vide num- tam (b) infra, pag. 1397.

linguis omnium gentium. Inde dietum, *Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiuntur voce eorum.* Et quia inde missi sunt ad prædicationem Evangelii per omnes gentes, *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.* Quorum? Cœlorum, quibus recte dicitur, *Cosmum es, et in cœlum ibis: sicut recte peccatori, Terra es, et in terram ibis.*

2. *Terrena possessionis amor causa discordie.* Fratres ergo si volunt esse concordes, non ament terram. Sed si volunt non amare terram, non sint terra. Quærant possessionem quæ dividi non potest, et semper concordes erunt. Unde inter fratres discordia? unde perturbatio pietatis? unde unus uterus, et non unus animus, nisi dum curvatur anima eorum, et partem suam quisque respicit, et parti sue opimanda et exaggeranda operam impendit, et in possessione sua vult habere unitatem, qui cum fratre suo possidet divisionem? Bona est ista possessio, cojus est? Nostra est. Magna possessio! Sic dici solet. Tota tua est, frater? Non; habeo hic consortem: sed si vult Deus, vendet mihi partem suam. Adulator respondet, Faciat Deus. Quid faciat Deus? Ut opprimatur vicinus, et partem suam vendat vicino. Faciat Deus: bene cogitas, compleat tibi Deus. *Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ; et qui iniqua gerit, benedicitur* (*Psal. x, 3.*) Quid tam iniquum quam velle ditescere alterius paupertate? Et tamen abundat hoc: qui iniqua gerit, benedicitur; et forte prævaluit, et forte pressit et oppressit, torsit et extorsit, non quemcumque consortem, sed forsitan fratrem. Melius est ut ego emam, quam extraneus. Et ille facile oppressus, si est justus, habet consolationem. Audiat Scripturam, quam modo audivit. Ille laborat inopia, frater ejus plenus est copia. Sed plenus est terra, et inanis justitia. Adverte terra, quid audiat ille pauper. *Noli timere, cum dives factus fuerit homo, neque cum multiplicata fuerit gloria domus ejus: quoniam cum morietur, non accipiet ea* (*Psal. xlvi, 17, 18.*) Tene tu pauper quod non dimittas moriens, et quod acquiras in æternum vivens. Tene justitiam, non tē pœnitentia. Contristaris quia in terra pauper es tu? Pauper hic fuit qui creavit terram. Consolatur te Dominus Deus tuus, consolatur te Creator tuus, consolatur te Redemptor tuus. Consolatur te non avarus frater tuus. Dignatus est enim esse frater noster ille Dominus noster. Solus frater sine dubitatione fidissimus, cum quia concordia possidenda est. Dixi eum non avarum, et forte invenio avarum. Avarus est: sed nos vult habere, nos vult acquirere. Pro nobis tantum pretium dedit se ipsum: nihil ad hoc pretium addi potest. Dedit pretium se ipsum, et factus est Redemptor noster. Non enim sic se dedit pretium, ut nos inimicus dimitteret, et ipsum possideret. Dedit se morti, occidens mortem. Morte quippe sua mortem occidit, non morte occisus est; et morte occisa, liberavit nos a morte. Vivebat enim morientibus nobis mors, morietur viventibus nobis, quando ei dicetur, *Ubi est, mors, contentio tua* (*I Cor. xv, 55.*)?

3. *Dominus interpellatus ut fratri jubeat hereditatem partiri, cur facere renuit. Præceptum ut demus omni potenti, quomodo implendum.* Talis ergo frater interpellatus est a quadam fratre contra fratrem, inter quos non erat concordia propter terram, et ait illi: *Domine, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem.* Totam tulit, mibi partem meam non vult dare, contemnit me, audiat vel te. Quid pertinebat ad Dominum? Sicut cogitamus nos humiles humilia, reptantes in terra, constituti in hac vita, et neminem volentes contristari, et plerumque inde gravius contristantes, quid diceremus? Veni, frater, redde fratri tuo partem suam. Non hoc dixit Dominus. Et quid illo justius? Quis talen judicem inveniat, quem interpellet contra avaritiam fratris sui? Nonne gaudebat ille homo tandem se invenisse magnum solatium? Magnum quoque adjutorium sine dubitatione sperabat, dicens tanto judici, *Domine, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem.* At ille quid dixit? *O homo, quis me constituit divisorem hereditatis inter ros?* Repulit Dominus, non dedit quod petebatur, non concessit gratuitum beneficium. Quid magnum erat? Quid inde perdebat? quid in eo beneficio saltem laborabat? Non dedit. Ubi est, *Omni potenti te, da* (*Luc. vi, 30.*) Non hoc egit ille, qui nobis vivendi præbuit exemplum. Quomodo nos id facturi sumus? Aut quomodo dabimus quod impendimus, si non damus beneficium ubi nihil impendimus, ubi nihil erogamus, ubi nihil amittimus? Non dedit Dominus hoc, nec tamen nihil dedit. Mihi negavit, sed quod plus est donavit. Dixit manifeste, dixit, *Omni potenti te, da.* Quid, si aliquis petat a te, non dico quod inutile est dare, sed quod turpe est dare? Quid, si petat mulier aliqua, quod petuit mulier a Joseph? Quid, si petat vir aliquis, quod falsi seniores a Susanna petierunt? Etiam hic sequenda est illa tanquam generalis sententia, *Omni potenti te, da?* Absit. Faciemus ergo hic contra præceptum Domini? Imo faciamus secundum præceptum Domini, et mala potentibus non demus, nec contra istam sententiam faciemus. Dictum est enim, *Omni potenti te, da.* Non est dictum, *Omnia potenti te da.* *Omni potenti te, da:* prorsus da; etsi non quod petit, tu tamen aliquid da: malum petit, tu bona da. Fecit hoc Joseph. Non dedit quod petebat mulier impudica; et dedit tamen quod audire deberet, ne impudica esset exemplo suo: et ipse non incidit in foveam libidinis, et dedit consilium castitatis. Hoc enim respondit: *Absit a me, ne hoc faciam dominino meo, ne polluam torum ejus-qui credidit mihi omnia in domo sua* (*Gen. xxxix.*) Si servus ære eniplus hanc fidem servavit domino, qualiter debet conjux servare marito? Hoc erat admonere. Ego servus hoc non faciam domino meo: tu conjux debes hoc facere marito tuo? Dedit et Susanna, nec dimisit eos inanes, si impleri vellent consilio pudicitie. Non solum enim non consensit; sed et non tacuit quare non consensit. *Si consentio, inquit, robis, pereo Deo; si non consentio, non effugio manus vestras*: melius autem est in manus vestras incidere, quam Deo perire (*Dan. xiii.*) Quid est autem, *Melius est in manus re-*

*etras incidere, quam Deo perire? Vos Deo peristis, qui talia queritis. Ergo hanc regulam tenete. Date quando petimini, etsi non hoc quod petimini. Hoc fecit Dominus. Petebat ille, quid? Divisionem hereditatis. Dedit Dominus, quid? Peremptionem cupiditatis. Quid petebat? quid accepit? *Dic fratri meo, ut dividat me cum hereditatem. Dic, homo, quis me constituit divisorrem hereditatis inter vos? Ego autem dico vobis, quid?* *Caveat ab omni cupiditate*¹. Et dico quare. Forte enim dimidium hereditatis ad hoc petis, ut ditescas. Audi: *Hominis cuiusdam dicitur successus regio; successus magnos habuit, id est, multis fructibus secundata est*². *Et cogitavit apud se dicens: Quid faciam, quo congregem fructus meos?* Et diligenter cogitans, *Inveni, inquit, quid faciam. Destruam veteres aposthecas, faciam novas, implebo eas.* Majores enim faciam, quam erant veteres. *Et dicam anima mea: Ilubes multa bona; satiare, jucundare.* Ait illi Deus: *Stulte, qui valde tibi videris³ esse cordatus: nosti enim destruere vetera, et adficare nova, et tu in vetustate rurinæ remansi, qui vetera in te ipso destruere debuisti, ut jam terrena non saperes: Sintel, quid dixisti? cui dixisti? Animam tuam dixisti, Jucundare, habes multa bona. Hac nocte repetetur anima tua, cui talia promisiisti. Quæ promisiisti, cuius erunt* (*Luc. xii, 13-20*)? *Noli ergo timere, cum diues factus fuerit homo; quia non, cum morieris, accipies ea.**

4. Concordia fratrum in cœlesti hereditate. Litigare quis censendus. Ecce quale consilium Dominus fratribus dedit dissidentibus, quo concordes essent, ut carerent cupiditate, et continuo implerentur veritate. Inveniamus ergo talam hereditatem. Quamdiu loquimur de concordia terrenorum fratrum, quæ rara est, quæ suspecta est, quæ difficilis est? Loquamur de illa fratrum concordia, quæ vera esse debet, et potest. Fratres sint Christiani omnes, fratres sint fideles omnes, fratres sint nati ex Deo et ex visceribus matris Ecclesie per Spiritum sanctum: fratres sint, habeant et ipsi hereditatem dandam⁴, et non dividendam (*a*). Hereditas eorum Deus ipse est. Cujus sunt ipsi hereditas, ipse est vicissim eorum hereditas. Quomodo sunt ipsi ejus hereditas? *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii, 8*). Quomodo est ille ipsorum hereditas? *Dominus pars hereditatis meæ, et calicis mei* (*Psal. xv, 5*). In hac hereditate concordia custoditur: pro hac hereditate non litigatur. Alia hereditas litigando acquiritur: ista litigando amittitur. Nolentes homines hanc hereditatem perdere, vitant litigare. Et quando forte videntur litigare, non litigant. Sed forte videntur litigare, aut putantur litigare, cum volunt fratribus consulere. *Videte quam consors sit eorum litigatio, quam paci-*

¹ Hic addit codex cl., *Nonquid petiorem inanem dimisit, et non potius veritate implerit, si ille impleri vellet ab eo qui ait, Caveat ab omni cupiditate?*

² Ia legendum ex eodem codice cl. [successus magnos habuit, et multis fructibus secundata est.]

³ Ia legendum ex eodem codice cl. et Lov. Sirm., *quia valde videris. [qui valde videris.]*

⁴ Aliquot libri, tenendam.

(n) Hic olim designebat sermo de Diversis 91.

fica, quam benigna, quam justa, quam fidelia. Nam nos litigare videmur cum Donatistis: sed non litigamus. Ille enim litigat, qui adversario suo male vult; litigat ille qui adversarium suum vult detrimentum pati, se augmentum; illi aliquid decedere, sibi accedere. Non sic sumus nos. Scitis et vos, scitis qui extra unitatem litigatis; scitis et vos, qui ex divisione acquisiti es:is: scitis quia ista lis non est talis lis, quia non est malevola, quia non tendit in detrimentum adversarii, sed magis in lucrum. Volebamus enim eos, cum quibus litigare videbamur, vel adhuc videbamur, acquirere nobiscum; non perdere, ut nos acquiramur. Denique alia vox nostra est, quam fuit fratris illius, qui interpellavit Christum in terra ambolantem. Nam et nos interpellamus eum in hac causa in celo sedentem: et non dicimus, *Domine, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem*; sed, *Dic fratri meo, ut teneat mecum hereditatem*.

5. Catholicorum propositum et voluntas pro Ecclesiæ pace. Quoniam hoc volumus et publica Gesta testantur: quoniam hoc voluerimus, indices sunt non tantum sermones, sed litteræ nostræ date ad illos. Episcopatum amat? Nobiscum habete. In vobis nihil odimus, nihil detestamur, nihil execravimus, nihil anathemamus, nisi humanum errorem. Humanum, dimisus, detestamur errorem, non divinam veritatem: sed quod Dei habetis, agnoscimus; quod vestrum improbum habetis, corrigimus. Signum Domini mei, signum Imperatoris mei, characterem Regis mei, in desertore agnosco; quero, invenio, admoveo, accedo, apprehendo, duco, corrigo desertorem, non violo characterem. Si quis advertat, si quis attendat, hoc non est litigare, sed amare. Diximus posse in una Ecclesia, pacis causa, esse fratres concordes: speciosa enim res est concordia fratrum (*a*). Non posse enim dnos esse episcopos. Diximus, ut ambo sedeant⁵ in una simplici basilica; ille in cathedra, ille ut peregrinus; ille in cathedra christiana, ille in heretica quasi collega juxta sedeat: rursus ille in congregatione sua præsideat⁶, vicissim ille in sua. Penitentiam prædicatam esse in remissionem peccatorum per omnes gentes ab Apostolis incipientibus ab Jerusalem, diximus. Quid respondebis huic Ecclesiæ, quæ est per omnes gentes ab Apostolis incipientibus ab Jerusalem adfiscata? Diximus: Ponamus omnino malam habuerit causam Cæcilianus⁷. Unus homo malam causam habens, duo homines, quinque, decem, præjudicabant tot milibus fidelium toto orbe terrarum multiplici secunditate diffusorum? Diximus ista. Credidit Abram, et promissæ sunt ei omnes gentes: peccavit Cæcilianus, et perierunt omnes gentes, ut plus valeat quod iniquitas commisit, quam quod veritas promisit? Dicta sunt haec: leguntur. Omnia contra

¹ Codex cl., *ut alterni sedeant.*

² Idem codex cl., rursus ille in congregatione fraterna residet.

³ Idem codex cl., *Ponamus omnino quod malam habuerit causam Cæcilianus.*

(a) Vide ejus. 128 inter Augustinianas, et collat. 3, cap. 250.

exempla divina, contra testimonia, quae asserunt Ecclesiam toto orbe terrarum diffundi, cuius Ecclesie in nomine Domini tenet unitatem, nihil illi responderemus potuerunt.

6. De Cæciliano, salva Ecclesiæ causa, judicium haberi voluerunt. Cæcilianus inventus innocens. Salva ergo causa Ecclesiæ, confirmata, et incommutabiliter fixa ac stabilita, tanquam supra fundamentum petræ, quam portæ inferorum non vincant : bac ergo salva, venimus et ad causam Cæciliani, jam securi quidquid ille inveniretur admisisse. Forte enim, si ut homo inveniretur in aliqua culpa, nos litigatur eramus, ut propter culpam unius hominis damnandi aut rebaptizandi judicaremur? Et diximus, Salva causa Ecclesiæ, cui nihil prejudicat peccatum Cæciliani; nec justitia Cæciliani coronat Ecclesiam; nec culpa Cæciliani damnat Ecclesiam; videamus et ipsius causam qualis sit. Suscepimus eam discutiendam, sed tanquam fratris, non tanquam patris, aut matris. Pater nobis Deus est, mater nobis Ecclesia est: Cæcilianus frater fuit, aut frater est; si bonus, bonus frater; si malus, malus frater, tamen frater. Si invenerimus eum innocentem, jam vos ubi eritis, qui ei in ipso humana calunnia defecistis? Si autem inventus fuerit nocens, si inventus fuerit reus, nec sic vici sumus, quia unitatem Ecclesiæ, quæ invicta est, obtainemus. Inventus sit prorsus reus, hominem anathemo, Christi Ecclesiam non deserbo. Hoc fecimus, diximus: deinceps enim ad altare inter episcopos, quos fideles et innocentes credimus, non recitabimus. Hoc solum fecimus (*a*). Numquid propter Cæcilianum rebaptizaturi estis orbem terrarum? Hac securitate constituta et firmata, cœpit discuti causa Cæciliani. Inventus est innocens, inventus est a calumniantibus appetitus. Semel absens damnatus, præsens ter absolutus (*b*): damnatus a factione, absolutus ab ecclesiastica veritate. Leuctra sunt hæc, probata sunt hæc. Quæsitum utrum haberent quod contra dicerent. Consumptis omnibus tergiversationibus calunniarum suarum, aut ubi nihil contra evidentissima proferre documenta, nec contra ipsius innocentiam Cæciliani potuerunt, prolata sententia est adversus eos. Et tamen ipsi dicunt, Vicius. Vincant, sed se, ut possideat eos Christus; vincat eos qui redemit eos.

7. Multi ex Donatistarum schismate conversi ad Ecclesiam. Et tamen de multis gaudemus. Multi eorum fructuose vici sunt, quia nec vici sunt. Error humanae virtus est, homo salvatus est. Nam medicus non contendit cum ægrotu; et si ægrotus facit cum medi-

¹ Particula negans abest a Colbertino codice.

(*a*) Vide collat. 3, capp. 230, 233, 235.

(*b*) Damnatus fuerat a Donatistis in synodo, apud Carthaginem, anno 311. Absolutus est primum Romæ in concilio sub Melchiale, an. 343: iterum, Arelate a concilio generali, an. 344: postremo, Mediolani a Constantino imperatore, ad quem pars adversa provocarat, an. 348. Tota autem in eum crimatio, quod ordinatus fuisset a Felice Aptungensi episcopo, qui sacros Codices sub Diocletiano tradidisse ferebatur. Quod etsi verum foret, ad schismatici causam satit non erat; quia alia est causa Ecclesiæ, alia boniūm. Ceterum ex Actis publicis comprobatum est Felicem ei scimus traditorem non fuisse. Scimus.

ce, vincitur febris, et sauvatur ægrotus. Nam hoc intendit medicus, vincere: hoc intendit et febris, vincere. Positus est quasi in medio ægrotus. Si vicerit medicus, salvus est ægrotus: si vicerit febris, morietur ægrotus. In contentione ergo nostra contendebat medicus pro salute, pro febre contendebat ægrotus. Qui animadverterunt medici consilium, vicerunt, febrem superaverunt. Habemus eos sanos et gaudentes nobiscum in Ecclesia. Blasphemabant nos antea, quia fratres nos non agnoscebant: febris enim mentem turbaverat. Nos tamen illos et detestantes nos, et servientes in nos amamus, et sacerdotibus ægrotis serviebamus. Resistebamus, contendebamus, et quasi litigabamus; et tamen amabamus. Molesti enim sunt omnes qui talibus languentibus servient; sed ad salutem molesti sunt.

8. Obstinatorum quorumdam inepta excusatio. Aliorum insania et furor. Invenimus autem homines aliquando pigros dicentes, Verum est, domine, verum est; non est quid dicere. Quid ergo? Veni, age. Pater meus ibi est mortuus, mater mea ibi sepulta. Mortuum non innasti et sepultum. Vivis, adhuc est cum quo loqui. Parentes tui christiani fuerunt in parte Donati: parentes eorum forte et ipsi christiani, avi aut proavice pagani. Qui ergo primi facti sunt christiani, cum extulissent parentes suos paganos, numquid contra veritatem frigi fuerunt? numquid auctoritatem mortuorum parentum secuti sunt, et non potius mortuis parentibus vivum Christum praetulerunt? Si ergo hic vera unitas est, extra quam necesse est in eternum moriaris, quare mortuos parentes tuos sequi vis, mortuos tibi et Deo? Quid dicis? responde. Verum dicas, non est quid dicere. Quid vis faciam? Consuetudo nescio quæ tenet sibi homines tales. Lethargici sunt, contrario morbo laborant, dormiendo morituri sunt. Alii phrenetici sunt, molesti sunt. Nam etsi moriturus est lethargicus, vel servienti sibi non est molestus. Phrenetici molesti sunt, qui mentem perdiderunt, et insani atque furiosi armati vagantur hac atque illac, querentes quos occidunt, quos excecent. Nova enim nobis nuntiata sunt, cuidam presbytero nostro linguanæ execuerunt (*a*). Iste phrenetici sunt. Exercenda est charitas, amandi et ipsi. Multi correcti fleverunt, multi correcti: nos novimus, ad nos venerunt de numero ipsorum furiosorum. Flent quotidianæ præterita sua, nec satiantur lacrymis attendeentes eorum furorem, qui non digesta ebrietate vanitatis adhuc servient. Ergo quid facimus? Talibus servire charitas cogit. Et quamvis molesti sunus utrius generi, et lethargicum excitando, et phreneticum ligando, ambos tamen amamus.

9. Concordia fratrum in Christo. Bona res concordia fratrum; sed videte ubi: in Christo Christianorum. Et amor proximorum. Quid, si adhuc nondum est frater in Christo? Quia homo, proximus est; ames et ipsum, ut lucreris et ipsum. Si ergo concordes cum fratre christiano, ames autem proximum, etiam cum quo modo concordia non est, quia nondum in Christo

(*a*) Vide Augustini epist. 185, n. 30.

frater est, quia nondum in Christo renatus est, nondum Christi sacramenta novit; paganus est, Judæus est; est tamen proximus, quia homo est: si amas et ipsum, accessisti et ad aliam dilectionem alio dono, et sic sunt in te duo, *Concordia fratrum, et amor proximorum*. Ex his omnibus concordiam tenentibus cum fratribus et amantibus proximum, constat Ecclesia devota Christo, et subdita viro, ut fiat tertium, *Vir et mulier sibi consentientes* (*Ecccl. xxv, 2*). Unde admonemus Charitatem vestram, et vos exhortamur in Dominino, praesentia contemnatis, fratres mei, quae non vobiscum moriendo portatis: caveatis peccata, caveatis iniurias, caveatis saeculares cupiditates. Tunc enim est fructus noster in nobis integer, et merces nostra apud Dominum plena gaudiorum. Nam etsi dicimus quod dicendum est, etsi prædicamus quod prædicandum est, et solvimus nos apud Dominum in conspectu Domini, quia non tacuimus quod timemus, non tacuimus quod amamus, ut super quem venerit gladius vindictæ dominicae, quid speculatori imputet non inveniat: tamen nolumus mercedem nostram securam esse vobis perditam, sed vobis inventam. Nam et apostolus Paulus securus erat de mercede sua, et tamen quid ait populo? *Nunc vivimus, si vos statis in Domino* (*I Thess. iii, 8*). Loquor vobis et Charitati vestre, secundum jussionem Domini, patres et fratres. Loquor etiam pro fratre meo episcopo vestro (*a*), cuius gaudium esse debetis, obediendo Domino Doco nostro. Certe in nomine Dei facta est vobis haec ecclesia opera ipsius, per fidelium fratrum collationes beneficas, misericordes, devotas. Facta est vobis haec ecclesia: sed vos magis estis Ecclesia. Facta est vobis, quo corpora vestra intrent: sed mentes vestre debent esse, quo Deus intret. Honorasti episcopum vestrum, ut hanc basilicam Florentiam (*b*) vocare velletis; sed Florentia ejus vos estis. Nam sic dicit Apostolus: *Caudium et corona mea vos estis in Domino* (*Philipp. iv, 1*). Quidquid est in saeculo, vanescit, transit. Vita ista quid est, nisi quod Psalmus dixit: *Mane sicut herba transiet, mane floriet et præteriet: vespere decidet, durescit et arescit* (*Psul. lxxxix, 6*)? Hoc est omnis caro. Ideo Christus, ideo nova vita, ideo spes æterna, ideo consolatio, immortalitas promissa, et in Domini carne jam redditâ. A nobis enim assumpta est illa caro, quo jam immortalis est, et nobis quod in se implevit, ostendit. Propter nos enim carnem habuit. Nam propter se, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 1*). Quæcarnem et sanguinem: ubi in

(a) Suspiciamus legendum, secundum fussionem domini patris et fratris. Loquor enim pro fratre meo episcopo vestro. Hoc epilogi utiliter loquens alienos plebi, a, ut quam forte non solebat concionari.

(b) Quemadmodum basilica Fausti et basilica Leontiana dicuntur sunt a Fausto et Leontio conditoribus, sic Florentia hoc loco basilica de nomine Florentii ei iscopi. Cujus vero sedis ei iscopus fuerit incertum est: nisi Florentium intelligi placet Hipponeum-diarrytorum in Proconsulari præficia ei isenū un, qui et collationi Donatistarum cum certiora hoc anno interfuit, ut cognitionis primæ Gesta declarant, et aliquot ixi annos Leporii monachii epistole ad Gallos subscriptis cum Augustino et aliis. Quod si verum est, non Carthaginæ, neque Hippone-regio, sed Hippone-diarryto habitum dici sermonem consentaneum fuerit. Sicut.

Verbo? Quia vere nobis compati voluit, et nos redimere, induit se forma servi, et descendit qui hic erat, ut appareret qui non aberat; et voluit fieri homo qui fecit hominem, creari de matre, qui creavit matrem. Ascendit usque in crucem, mortuus est, et ostendit nobis quod noveramus, nasci et mori. Implevit in se humilis haec vetera nostra usitata et nota. Nasci et mori noveramus: resurgere et in aeternum vivere nona noveramus. Duo ergo nostra vetera humili assumpsit: duo alia magna et nova excelsus implevit. Resuscitavit carnem, levavit in cœlum carnem, sedet ad dexteram Patris. Caput nostrum esse voluit, caput pro membris clamavit: quia et cum hic esset, dixit, *Pater, yolo ut ubi ego sum, ibi sint et isti mecum* (*Joan. xvii, 24*). Speremus hoc et de carne nostra, resuscitationem, commutationem, incorruptionem, immortalitatem, æternam mansionem: et agamus ut perveniamus. Haec erit Florentia, vera Florentia.

SERMO CCCLX * (a).

*Ad vigilias Maximiani¹, de quodam Donatista (*b*) qui reversus est ad Ecclesiam.*

Deo gratias, fratres, congratulamini fratri vestro, qui mortuus erat et revixit, perierat et inventus est. Gratias patientie et misericordiae Domini Dei nostri: patientie, quia sustinuit tardantem; misericordie, quia suscipere dignatus est redeuntem. Haec est vinea, ubi non operabar, et vires meas in aliena consumperam. O vinea dilecta Domino meo, non solum labor meus nihil tibi proderat, verum etiam contra te inimico tuo serviebam. Magno sudore spargebam, quando tibi non colligebam. Gratias plantatori tuo, apud quem non manet merces operariorum etiam hora novissima vocatorum. Serus advenio, sed denarium non despero (*Matth. xx, 9*). Qui prius sui blasphemus, et persecutor, et injurious adversum te: sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci (*1 Tim. i, 13*). Tenebam enim verba parentum meorum, non Patriarcharum, non Prophetarum, non Apostolorum; sed parentum carnis meæ. Non acquieci carni et sanguini; sed acquieci superatus veritati, et requieci redditus unitati. Nunquid non easdem Scripturas legebam, quas et nunc lego? Sed etiam ille doctor Gentium vas electionis, ex Saulo Paulus, ex elato minimus, ex prædone pastor, ex lupo aries, Hebreus erat ex Hebreis, secundum legem Pharisæus (*Philipp. iii, 5, 6*), ad pedes Gamalielis doctoris legem eruditus (*Act. xxii, 3*): et tamen Christum, quem legebat in Prophetis, nec sedere noverat in cœlis, nec coli permittebat in terris. Fidem passionis et resurrectionis ejus nesciens ore cantabat, et seviens errore vastabat. Secundum Prophetas, in quibus natus erat et creverat, jam Christus surgens a mortuis sedebat in cœlo; et ille adhuc in parentum suorum crecabantur mendacio, quia eum discipuli ejus furati fuerant de sepulcro. Sic et ego

¹ Ms. r. non, ad Maximiani, sed, ad Marimini vigilias prefert; alicujus forsitan martyris Africani.

(a) Emendatus ad cl. v. r. et ad Sirin.

(b) Alias, inter Surmonianos 58.

(b) In quo cuiusdam Donatista ore aut nomine preceputus, sed dictante haud dubio Augustino.

de Ecclesia catholica toto orbe diffusa circumtundebat divinarum vocibus Litterarum; et me surdum faciebant a parentibus intentata falsa crimina traditorum. Non me Pauli meritis comparo, sed peccatis. Etiam si tam bonus esse non merui, non tamen sine medicina correptionis tam malus sui. Nec ille sponsum agnoscebat in Libris quos legebat, nec ego sponsam. Qui revelavit illi de Christi clarificatione quod scriptum est, *Exaltare super caelos, Deus*; ipse revealavit mihi de Ecclesiae effusione quod sequitur, *Super omnem terram gloria tua (Psal. cxii, 6)*. Utraque testimonia aperta sunt videntibus, sed clausa circulis. Illis oculos aperuit Baptismus Christi, mihi pax Christi. Illum lacrimum aquae sancte reddidit novum: meorum autem charitas cooperuit multitudinem peccatorum.

SERMO CCCLXI * (a).

De Resurrectione mortuorum, 1 (b).

CAPUT PRIMUM.—1. Animadvertisimus, cum Apostoli Epistola legeretur, laudabilem motum fidei charitatisque vestrae, quemadmodum exhorueritis homines, qui putantes hanc solam esse vitam, quam cum peccatis habemus communem, post mortem autem finiri totum quod est hominis, nec esse spem ullam vitæ alterius melioris, pruritum malarum aurium corruptentes, dicunt: *Manducemus et bibamus; cras enim morimur* (1 Cor. xv, 32). Hinc ergo sumatur nostra disputationis exordium, et hic sit nostri velut cardo sermonis, quo cætera, que Dominus suggereret dignatus fuerit, referantur.

CAPUT II.—2. *Spes fideique nostra, resurrectione mortuorum. Charitas nostra. Dueæ questio[n]es de futura resurrectione.* Spes enim nostra est resurrectione mortuorum: fides nostra est resurrectione mortuorum. Charitas etiam nostra est, quam prædictio rerum quæ nondum videntur inflamat, et accedit desiderio, cuius magnitudine sicut corda nostra capacia beatitudinis quæ ventura promittitur, quamdiu creditur quod nondum videtur: charitas ergo etiam ipsa nostra, nec circa temporalia haec et visibilia debet occupari, ut tale aliquid nos habituros in resurrectione speremus, quale modo, si contemnimus, melius vivimus melioresque sumus, carnales videlicet voluptates atque delicias. Sublata itaque fide resurrectionis mortuorum, omnis intercidit doctrina christiana. Fundata vero fide resurrectionis mortuorum, non continuo securitas est de animo christiano, nisi distinguatur vita illa quæ futura est, ab ista quæ transit. Itaque sic proponendum est: Si non resurgent mortui, nulla spes nobis est futura vita: si autem resurgent mortui, erit quidem vita futura; sed secunda quæstio est, qualis erit. Prima itaque disputatione est, utrum futura sit resurrectione mortuorum: secunda vero disputatione est, qualis futura est in resurrectione vita sanctorum.

* Castigatus ad d. r. t. v. et ad Lov.

(a) Alias, de Diversis 120.

(b) Possidius, in Indiculo, cap. 1, notat * de Resurrectione tractatus doceo. » Primum citat Florus ad 1 Cor. xv; secundum, idem ipse ac Beda ad 1 Cor. xv, et ad Coloss. iii.

CAPUT III.—3. *In altera infidelis errat, in altera christianus carnalis. Christianus auctoritatis pondere descendens.* Qui ergo dicunt mortuos non resurgere, christiani non sunt: qui vero putant mortuos cum resurrexerint, carnaliter esse victuros, carnales christiani sunt. Quidquid ergo disputationis est adversus opinionem eorum qui resurrectionem mortuorum negant, adversus eos est qui soris sunl, ex quorum numero non hic arbitror adesse aliquem. Unde superflua videri potest nostra dissertatio, si fuerit immorata, ut docere conemur resurgere mortuos. Auctoritatis enim pondere christianus descendens est, qui jam Christo credidit, qui nullo modo putat mentiri Apostolum. Sufficit ergo ut iste audiat, *Si mortui non resurgent, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides nostra. Si mortui, inquit, non resurgent, neque Christus resurrexit (Ibid. 14, 13)*. Si autem Christus resurrexit, in quo salus est Christianorum, non utique impossibile est resurgere mortuos: quoniam ille qui suscitavit Filium suum, et ille qui suscitavit carnem suam, cætero corpori, quod est Ecclesia, in capite demonstravit exemplum. Poterat ergo esse superflua disputatione de resurrectione mortuorum, ut jam susciperemus eam quam inter se Christiani solent habere, cum resurrexerimus quales erimus, quemadmodum vivemus, quæ erunt negotia nostra, eruntne aliqua, aut nulla: si nulla erunt, desidiose victuri sumus nihil agendo; aut si aliquid agemus, quid agemus: deinde, manducaturi et bibituri sumus, conjunctiones marium feminarumque future sunt, an aliqua simplex et incorrupta vita communis; et si ita est, qualis erit ipsa vita, qualis motus, qualis figura ipsorum corporum. Isteæ disputationes Christianorum sunt, salva fide resurrectionis.

CAPUT IV.—4. *Resurrectionem futuram probare suscipit.* Ad hanc ergo disputationem, quantum vel suscipi vel promi per homines hominibus potest, quales vel nos sumus, vel vos estis, jam jamque transirem, nisi me in illa quæstione, ubi queritur, utrum omnino resurgent mortui, aliquantulum immorari cogeret sollicitudo quædam de nimis carnalibus fratribus nostris et prope paganis. Nam neminem hic paganum nunc esse arbitror, sed omnes christianos. Pagani vero et irratores resurrectionis quotidie in auribus Christianorum imministrare non cessant: *Manducemus et bibamus; cras enim morimur.* Et quod dixit Apostolus, subinserens sollicitudinem suam et subiungens huic sententiæ, *Corrumptunt mores bonos colloquia mala*: metuentes ista mala et sollicitudinem gerentes pro infirmis, non solum paterna, sed etiam materna quadam charitate, etiam hinc dicemus aliquid, quantum forte sufficiat Christianis, quia hodierno die hos omnes qui convenerunt devotio circa Scripturas major adduxit. Neque enim diei alicujus festi solemnitas ad ecclesiam Dei etiam turbas theatrales convocavit. Solent enim quidam non de pietate, sed de solemnitate concurrere. Ilæc consideratio fecit ut primo dicamus de resurrectione mortuorum; et dcinde, si copiam Dominus dederit, qualis sit postea vita futura justorum.

CAPUT V. — 5. *In eos qui sic vivendum hic decernunt, quasi post mortem supersit nihil.* — *Tunc inquit Apostolus, ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, sic et restrae mentes corrumpantur a castitate que est in Christo (1 Cor. xi, 3).* Horum autem mentes corrumpunt illa colloqua. *Manducemus et bibamus; cras enim morimur.* Qui haec amant, qui haec sectantur, qui solam esse vitam istam arbitrantur, qui nihil de altero sperant, qui Deum aut non rogant, aut propter hoc rogant, quibus onerosus est sermo diligentiae, audiant nos cum magna tristitia ista dicentes. *Manducare volunt et bibere; eras enim moriantur.* Utinam vere cogilarent se cras esse morituros. Quis enim tam demens atque perversus est, quis tam hostis animæ suæ, qui crastino die moriturus non cogitet finita esse omnia propter quæ laborat? Sic enim scriptum est, *In illo die perirent omnes cogitationes ejus (Psalm. cxlv, 4).* Etsi homines propter eos quos hic relinquunt, testamenti curam gerunt imminente die mortis suæ; quanto magis debent de anima sua aliquid cogitare? Cogitat homo quos relinquat, et se qui haec omnia relinquunt non cogitat? Ecce habebunt illi tui quod dimittis, tu nihil habebis, et tota cogitatio tua in eo consemitur quo peregrini post te transeant, non quo transeuntes perveniant. Utizam ergo esset cogitatio de morte. Sed eum effrenuntur mortui, cogitatur mors, et dicitur: *Vae misero!* talis fuit, heri ambulabat; aut, ante septem dies illum vidi, illud atque illum mecum locutus est; nihil est homo. Murmurant ista. Sed forte cum mortuus plangitur, cum funus curatur, cum exequiae preparantur, cum effertur, cum itur, cum sepelitur, viget iste sermo: sepulto autem mortuo, etiam talis cogitatio sepelitur. Redeunt ille curæ mortiferae, obliviscitur quem deduxerit, de successione cogitat decessurus; redditur ad fraudes, ad rapinas, ad perjuria, ad vinolentiam, ad infinitas corporis voluptates, non dico, cum exhaustæ fuerint, perituras, sed cum hauriuntur pereunte; et, quod est perniciosius, de sepulto mortuo argumentum sepeliendi cordis assumitur, et dicitur, *Manducemus et bibamus; cras enim morimur.*

CAPUT VI. — 6. *Resurrectionis fides irridetur ab incredulis. Parentalia.* In eos qui objiciunt nullum a mortuis rediisse. Irrident etiam fidem asserentium resurrectos esse mortuos, dicentes sibi: Ecce iste positus est in sepolcro, audiatur vox illius. Sed huius non potest: patris mei vocem audiam, avi mei, prouati mei. Quis inde surrexit? Quis indicavit quid agatur apud inferos? Bene nobis faciamus, cum vivimus: cum autem mortui fuerimus, etiamnsi parentes nostri, aut chari, aut propinquai afferant ad sepulcra nostra, sibi afferent qui vivunt, non nobis mortuis. Et haec quidem irrisit etiam Scriptura, dicens de quibusdam bona presentia non sentientibus, *Tanquam si epulas, inquit, mortuo circumponas (Eccl. xxx, 18)*: et manifestum est hoc ad mortuos non pertinere, et consuetudinem hanc esse Paganorum, non venire de propagine illa et vena justitiae patrum nostrorum Patriarcharum, quibus exequias celebratas esse le-

gimus, parentatum esse non legimus. Hoc etiam in moribus Judæorum animadverti potest: non enim tenuerunt inde virtutis frugem, sed tamen tenuerunt in quibusdam solemnitatibus consuetudinis velutatem. Et quod objiciunt quidam de Scripturis, *Frangit panem tuum, et effunde vinum tuum super sepulcra justorum, et ne tradas eum injustis (Tob. iv, 18)*; non est quidem de hoc disserendum, sed tamen posse dico intelligere fidèles quod dictum est. Nam quemadmodum ista fidèles faciant religiose erga memorias suorum notum est fidélibus; et quia non sunt ista exhibenda injustis, id est, insidélibus, quia, *Justus ex fide virit (Rom. i, 17)*, etiam hoc fidélibus notum est. Nemo ergo querat de medicina vulneris, et de Scripturis conetur torquere vinculum, unde laqueum mortis injectat animæ suæ. Manifestum est quemadmodum illud intelligatur, et aperta atque salubris est haec celebratio Christianorum.

CAPUT VII. — 7. *Fides nostra in corde, quasi Christus in navi dormiens, excitanda, ut tempestas sedetur.* Illud ergo, ut cœperant dicere, videamus, propter homines immurmurantes in aures insirmorum, *Manducemus et bibamus; cras enim morimur*: quia dicunt, Nullus inde resurrexit, non audivi vocem cujusquam, ex quo ibi positus est avus meus, ex quo atavus, ex quo pater; nullius audivi vocem. Respondete, Christiani, si christiani estis: ne forte cum vultis in populis inepti, pigeat vos corruptoribus respondere. Habetis quid respondeatis: sed fluctuatis concupiscentia voluptatum, et vultis ingurgitari et vivi sepeliri. Surgit cupiditas ebrietatis, et quasi fluctus quidam irruit in animam, attractus statu male suadentis. Tempestatem ergo magnam pateris, non vis respondere corruptori, cum faves propinatori; sed fluctus concupiscentiae nimis erigitur, et obruere vult tanquam navem eorum. Christiani, dorinit in navi tua Christus: excita illum; jubebit tempestibus ut omnia tranquillentur (*Matth. viii, 24-26*). Illo enim tempore, quando discipuli in navi fluctuabant Christo dormiente, significaverunt fluctuare Christianos christiana fide dormiente. Vides enim quid dicit Apostolus: *Habitare, inquit, Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii, 17)*. Secundum enim præsentiam pulchritudinis et divinitatis suæ semper cum Patre est; secundum præsentiam corporalem jam supra celos ad dexteram Patris est: secundum præsentiam vero fidei in omnibus Christianis est. Et ideo ergo fluctus, quia Christus dormit: hoc est, ideo concupiscentias illas, quæ excitantur statibus male suadentium, non superas, quia fides dormit. Quid est, fides dormit? Sopita est. Quid est, sopita est? Oblitus es eam. Quid ergo est excitare Christum? Excitare fidem, reminisci quod credidisti. Ergo recordare fidem tuam, excita Christum: ipsa fides tua jubebit fluctibus, quibus turbaris, et ventis perversa suadentium: statim discedent, statim omnia conquiescent; quia etsi non desistit malus suasor loqui, jam non commovet navem, non fluctum excitat, non mergit feliculum quo portaris.

8. Resurrectionis futurae fides resurcente Christo sanitatis comprobata. *Totus orbis attestatur fidei nostrae. Omnia testimonium perhibent resurrectioni. Quid ergo facis excitans Christum? Quid tibi dixerat malus ille sermocinator? Quid dixerat ille corruptor, corrumpens bonos mores per colloquia mala? quid dixerat? Certe hoc dixerat: Nemo inde reversus est; non audivi patrem meum, non avum meum; redeat inde aliquis, dicat quid illuc agitur.*

CAPUT VIII. — Tu jam excitato Christo in navita, recolens fidem tuam, responde illi, et dic: Stulte, si pater tuus resurget, crederes; Dominus omnium resurrexit, et non credis? Unde enim ita voluit mori et resurgere, nisi ut omnes unicredceremus, ne a multis deciperemur? Et quid faceret pater tuus, si resurget et loqueretur, iterum moriturus? Attende cum quanta ille potestate resurrexerit, qui jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (*Rom. vi, 9*). Ostendit se ipsum discipulis et sacerdotibus suis: contrectata est soliditas corporis, cum parum esset quibusdam videre quod meminerant, nisi etiam tangenter quod videbant. Confirmata fides est, non solum in cordibus, sed etiam in oculis hominum. Ascendit ille, qui haec demonstravit, in cœlum, misit Spiritum sanctum discipulis suis, prædicatum est Evangelium. Si mentimur haec, interroga orbem terrarum. Multa quæ promissa sunt, facta sunt: multa quæ sperabantur, impleta sunt: in fide christiana totus orbis viget. Non audent Christi resurrectioni detrahere, nec illi qui nondum Christo crediderunt. Testimonium in cœlo, testimonium in terra: testimonium ab Angelis, testimonium ab inferis. Quid remansit, quod non clamat? Et tu dicis, *Manducemus et bibamus; cras enim morimur!*

9. Exemplum resurrectionis in semine. Sed tristis factus es de sepulto charissimo tuo, quia non statim audisti vocem ejus. Vivebat, mortuus est: manducabat, jam non manducat: sentiebat, jam non sentit: non interest gaudiis et leticie vivoruim.

CAPUT IX. — Numquid plangeres semen, quando arares? Si ergo esset quisquam ita rerum imperitus, qui quod ad effertur semen in agrum, et in terram mittitur, et fracta gleba sepelitur; si ergo esset quisquam ignarus rerum etiam prope futurorum, qui plangeret tristum, quia meminisset aestatis, et cogitaret apud se dicens, Hoc frumentum, quod modo sepulturum est, quanto labore messum, apportatum, tritutatum, purgatum, servabatur in horreo, videbamus ejus decorum, et gratulabamur; modo ablatum est ab oculis nostris; terram exaratum video, frumentum vero nec in horreo, nec hic cerno: frumentum quasi mortuum atque sepultum lugubriter plangeret, fleret ubertum, attendens glebas et terram, messem autem non videns: quomodo irriteretur a quibuslibet indoctis, sed in illa re non indoctis; imperitis quidem aliarum rerum, peritis autem illius rei quam plangeret ille deformiter imperitus? Et quid ei dicarent illi qui scirent, si forte properea ipse plangebat, quia nihil horum sciebat? Noli esse tristis; hoc quod

sepelivimus certe jam non est in horreo. non est in manibus nostris: veniemus ad agrum hunc, et delectabit te videre speciem segetis, ubi nunc plangis nuditatem arationis. Ille qui noverat quid esset de frumento venturum, et in ipsa aratione gauderet: ille vero incredulus vel potius insipiens, et, ut verius dicam, inexpertus plangeret quidem forsitan primo, sed expertus credens consolatus abscederet, et futuram messem cum experto speraret.

CAPUT X. — **10. Resurrectionis nostræ exemplum in Christo.** *Omnis creatura loquitur resurrectionem. Evigilatio animalium. Novilunia. Frondes arborum.* Sed solent videri per annos singulos messes: generis autem humani una ultima in fine seculi messis assurget. Ostendi nunc ocnis non potest: sed de uno principali grano datum est experimentum. Dicit ipse Dominus, *Si granum sic manerit, et non mortificatum fuerit, solum manebit* (*Joan. xi, 24*), dicens de sua mortificatione, quia multiplex futura est in illi credentium resurrectio. Exemplum datum est de uno grano, sed tale exemplum cui erederent omnes qui grana esse vellent. Quasquam et omnis creatura loquitur resurrectionem, si surdi non sumus: unde conjicere debemus quid in fine semel de genere humano facturus est Deus, cum tot similia quotidie videamus. Resurrectio Christianorum senuel erit, somnus animalium et evigilatio quotidiana est. Dormire, morti simile est: evigilare, resurrectioni simile est. Ex hoc quod quotidie fit, crede quod semel futurum est. Luna per omnes menses nascitur, crescit, perficitur, minuitur, consumitur, innovatur. Quod in luna per menses, hoc in resurrectione semel in toto tempore. Quomodo id quod de dormientibus quotidie, hoc de luna per singulos menses. Unde abeunt, unde redempti froudes arboribus? in quæ secreta discedunt, de quibus secretis adveniunt? Ilesmus est, certe nunc arbores arentibus similes verno tempore virescunt¹. Nunc primum factum est, an et præterito anno ita fuit? Imo et præterito sic fuit. Interceptum est ab autumno in hieme, reddit per vernum in aestate. Ergo annus reddit in tempore, et homines, facti ad imaginem Dei, cum mortui fuerint interribunt?

CAPUT XI. — **11. Quomodo de terra quædam instaurantur.** Sed potest mihi aliquis dicere minus diligenter inspiciens mutationes instauracionesque rerum: illa folia putruerunt, nova nascuntur. Bene autem considerans videt quod et illa quæ putrescant, in vires terre cedant. Unde enim terra pinguiscatur, nisi de putredine terrenorum? Attendant hanc qui agrum colunt; et qui non colunt, quia in urbe semper vivunt, de horis certe vicinis urbi cognoscant contemptibilia quaque purgamenta civitatis quibus studiis serventur, a quibus etiam pretio comparentur, quo portentur. Certe jam contemptibilia, exinanita omni utilitate, ab inexpertis possent putari. Et quis dignatur stercus intueri? Quod intueri homo

¹ MSS. mirilescent.

horret, servare curat. Illud ergo quod consumptum jam et abjectum videbatur, redit in pinguedinem terre, pinguedi in succum, succus in radicem; et quod de terra in radicem transit, invisibilibus accessibus migrat in robur, distribuitur per ramos, a ramis in germina, a germine in fructus et folia. Ecce quod horribilis in putredine stercoris, in arboris fecunditate et viriditate miraris.

CAPUT XII. — 12. *Objectio, quod corpus abeat in cinerem. Mos Agyptiorum. Gabbaræ.* Nolo mihi iam opponas quod soles opponere: Non manet integrum corpus sepulti mortui; nam si maneret, resurrecere crederem. Agyptii ergo soli credant resurrectionem, quia diligenter curant cadavera mortuorum. Morem enim habent siccare corpora, et quasi ænea reddere: Gabbaræ ea vocant¹. Ergo secundum istos, qui secretos naturæ sinus ignorant, ubi omnia salva sunt Conditori, etiam cum mortalibus sensibus subtra-huntur, soli Agyptii bene credunt resurrectionem mortuorum suorum, aliorum vero Christianorum spes in angusto est? Sæpo enim vel vetustate vel aliqua non sacrilega necessitate apertis vel nudatis sepulcris, inventa sunt corpora potuisse, et suspirantes genuerunt homines, qui solent corporali specie delectari, et diserunt in cordibus suis: hanc iste clinis aliquando habebit illam speciem pulchritudinis, redditur vita, redditur luci? Quando istud erit? Quando ego aliquid vivum de hoc cinere sperem? Qui hoc dicis, vides in sepulcro vel cinerem: replica etatem tuam, si es, verbi gratia, trigesima, quinquaginta vel amplius annorum: in sepulcro vel cinis est mortui, tu ante quinquaginta annos quid eras? ubi eras? Corpora omnium nostrum, qui nunc loquimur, vel audiimus, post paucos annos cinis erunt, ante paucos annos nec ciuis erant. Qui ergo potuit parare quod non erat, deficiet reparare quod erat?

CAPUT XIII. — 13. *Contra mala colloquia fides a Christo firmata.* Desinant ergo murmurata male loquuntur, et corruptientium mores bonos colloquiis malis. Figit pedes in via, figite: ut non reliquatim viam, non ut reinaugatis in via, sed quemadmodum dictum est, Sic currite, ut comprehendatis (1 Cor. ix, 21). Semper vigeat Christus in corde, qui voluit in capite ostendere quod membra cætera sperent. In terra quidem laboramus, caput nostrum in celo jam nec moritur, nec deficit, nec aliquid patitur: passum est tamen pro nobis. Quia traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv, 25). Hoc nos per fidem novimus: quibus autem se ostendit, per oculos didicerunt. Non tamen nos reprobati sumus, quia resurrexit, et eum videre oculis carnalibus non potuimus. Habemus pro nobis ipsius Domini testimonium, quod dixit dubitanti discipulo et tactu querenti quod crederet. Nam cum exclamas et eicatricem contrectatione convictus, et dixisset, Dominus meus, et Deus natus: ille contra. Quia vidi te me, inquit, et credidisti; beati qui non vident et

¹ Verba isthac, Gabbaræ ea vocant, absens a manuscriptis.

credunt (Joan. xx, 24-29). Experciscimini ergo ad beatitudinem vestram, nullus male suadens excusat de cordibus vestris quod Christus infixit.

14. *In eos qui resurgere Christo tantum licuisse dicunt. Membrorum conjunctio cum Christo capite. Apta similitudo.* Neque mihi illud dicatur. Hoc enim dicitur ab omnibus, qui jam etiam inviti auctoritati Christi cesserunt. Omnes enim pene Pagani, etiam qui nolunt aut differunt Christum devotione apprehendere, non audent reprehendere: quanvis audent Christianos, Christum non audent; cedunt capiti, et adhuc corpori insultant. Sed corpus audiens insultationes eorum, qui jam cedunt capiti, non se præciosum putet a capite, sed subnixum. Nam si præciosi essemus, debuimus timere voces insultantium: non autem nos esse præciosi ille ipse testatur, qui Paulo, adhuc Saulo Ecclesiam persequenti, ait, Saule, Saule, quid me persequeris? Jam transierat per manus impunitatis Iudeorum, jam inferna penetraverat, jam de sepulcro resurrexerat, jam in celum ascenderat, jam dono Spiritus sancti credentium corda ditzerat a que surmaverat, ad dexteram Patris sedens interpellans pro nobis: non se iterum morti traditurus, sed nos de morte liberaturus, quid poterat perpeti a Saulo sciente? Unde illum manus illa tangebat, quamvis esset ille, sicut scriptum est, Spirans cœdem (Act. ix, 4, 1)? In Christianos humi laborantes impetum facere poterat: in Christum autem quando et quomodo? Clamat tamen pro cæteris membris, et non dicit, Quid persequeris meos? si enim diceret, Quid persequeris meos? crederemus servos. Sed non tantum cohaerent servi domino, quantum Christiani Christo. Alia est ista compago: alius ordo membrorum, alia unitas charitatis. Caput pro membris loqui ur, neque hoc saltē dicit, Quid persequeris membra mea? sed dicit, Quid me persequeris? Non tangebat caput, sed tangebat quod capiti junctum est.

CAPUT XIV. — Jam sepe diximus, sed quia similitudo apta est, et rem bene insinuat, repetenda est. Qui te in turba calcat, pedem tuum premit, lingue autem nihil facit. Quid sibi ergo vult, quod lingua clamat, Calcas me? Pressura pedis est, nulla lingue lœcio, sed una compago. Et si unum membrum petitur, compatituntur omnia membra; et si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra (1 Cor. xii, 26). Si ergo lingua tua pro pede tuo loquitur, Christus in celo pro Christianis non loquitur? Non sic ergo loquitur lingua tua pro pede, ut dicat, Calcas pedem meum; sed, Calcas me, cum ipsa non tacta sit. Engnosce illum caput tuum, cum pro te de celo loquitur, et dieit, Saule, Saule, quid me persequeris? Ergo, fratres, cur hoc diximus? Ne forte ita robis subrepant illi de quibus dicit Apostolus, Corrumptunt mores bonos colloquia mala; quia dicunt, Manducemus et bibemus; etas enim morimur (Id. xv, 33, 32): ut dicant vobis (non audent enim Christiani reprehendere, contremiscere majestatis auctoritatem totu orbe fundatam; sed quomodo scriptum est, Peccator irascit, et irascetur, dentibus suis frenet et tabescat (Paul.

cxi, 10) : frendere potest, et tabescere potest; blasphemare autem Christum non audet); ne forte ergo ita loquantur et dicant, Christo tantum licuit. Aliquando enim et ex animo dicunt, aliquando autem timore dicunt: tu tamen et quid audeant dicere attende, et quid non audeant.

CAPUT XV. — 15. *Christus dolose ab infidelibus laudatur, ne similem resurrectionem speremus.* Dicturi ergo sunt: Dicis mihi quod resurrexit Christus, et inde speras resurrectionem mortuorum; sed Christo licuit resurgere a mortuis. Et incipit jam laudare Christum, non ut illi det honorem, sed ut tibi faciat desperationem. Serpentis astuta perniciose, ut laude Christi te avertat a Christo, dolose praedicit quem vituperare non audet. Exaggerat majestatem illius, ut singularem faciat, ne tu spares tale aliquid, quale in illo resurgentem monstratum est. Et quasi religiosior appetet erga Christum, cum dicit: Ecce qui se audet comparare Christo, ut quia resurrexit Christus, et se resurrectum putet. Noli perturbari perversa laude Imperatoris tui; hostiles insidiæ te perturbant, sed Christi humilitas et humanitas te consolatur. Ille praedicit quantum erector sit Christus a te: Christus autem dicit quantum descendit ad te. Responde ergo huic: excita illam fidem; tempestas est, fluctus sunt, laborat nubes, dormit Christus; excita illam fidem, noli obliisci quod credidisti (*Matt. viii*, 24-26). Statim respondebis, cum in te fides evangelica vigilare coepit. Non eris inops in respondendo: non enim tu eris qui loqueris; manes in te Christus arripit instrumentum suum linguam tuam, velut gladium suum, utens corde tuo et voce tua tanquam possessor inhabitans, resistet adversario, securum te faciet: tu tantum excita dormientem, id est, recordare oblitam fidem.

CAPUT XVI. — 16. *Christi resurrectione spem nobis resurrectionis merito allatam esse. Mortalitas Christi unde. Christus quomodo factus mediator. Peccata quomodo in Christo. Mortalitas paena peccati.* Modo enim quid dicturus sum, unde talibus responsuris sis? Non novum aliquid dicam, sed id quod credidisti. Excita ergo fidem, et responde dicenti, Christus solus potuit, nos non possumus: responde et dic, Ideo Christus potuit, quia Deus; ille unque, quia Deus. Si quia Deus, quia omnipotens; si quia omnipotens, cur desperabo quod poterit et in me, quod demonstravit in se propter me? Deinde quero unde resurrexit Christus. Respondebit, A mortuis. Quero quare mortuus sit. Numquid enim Deus mori potest? Illa etiam divinitas Verbum aequalis Patri, ars omnipotentis artificis, per quem facta sunt omnia, incommutabilis sapientia, in se ipsa manens, innovans omnia (*Sap. vii*, 27), attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter (*Id. viii*, 1), mori potuit? Non, inquit. Et tamen Christus mortuus est. Unde mortuus est? Videlicet quod non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semipaterno exinanit, formam servi accipiens. Ante autem quid ait? Qui cum in forma Dei esset (*Philipp. ii*, 6 et 7). Formam Dei ac-

ceperat, an in ea naturaliter erat? Distinguit Apóstolus. Cum formam Dei diceret, esset dixit: cum formam servi nominaret, accipiens dixit. Christus ergo erat aliquid, accepit aliquid, ut cum illo unum esset quod accepserat. In forma Dei erat aequalis Deo, sicut evangeliista ille pescator loquitur, *Verbum erat in principio, et Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i*, 1): hoc est, *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Quod enī non naturaliter inest, sed usurpatur illicite, rapia. est. Aequalitatem Dei usurpavit angelus, et cecidit. et factus est diabolus: aequalitatem Dei usurpavit homo, et cecidit, et factus est mortalis. Hic autem, qui natus est aequalis, quia non natus ex tempore, sed sempiterno Patri sempiternus Filius, semper erat, per quem facta sunt omnia, in forma Dei es. Ut autem mediator esset inter Deum et homines, mater justum et injustos, inter immortalem et mortales, assumpsit aliquid ab injustis et mortalibus, scilicet vanum aliquid cum justo et immortali. Cum justo enim et immortali servans justitiam, ab injustis et mortalibus assumens mortalitatem, factus in medio reconciliator, dejiciens murum peccatorum nostrorum; unde illi canitur a populo suo, *Et in Deo meo transgrediar murum* (*Psal. xvii*, 30): reddens Deo quod peccata ab alienaverant, redimens suo sanguine quod diabolus posseidebat; mortuus est pro nobis, et resurrexit pro nobis. Portavit peccata nostra, non illis inhaerens, sed ea sustinens: sicut Jacob portavit pelles haddorum, ut pilos patri benedicenti videretur (*Gen. xxviii*, 16). Esau malus pilos proprios habebat, Jacob autem bonus alienos portabat. Mortalibus quippe hominibus peccata inherent. Non autem inhaerent illi qui dixerat, *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (*Joan. x*, 18).

CAPUT XVII. — Mors ergo in Domino nostro si-
gnatum fuit alienorum peccatorum, non pena proprio-
rum. In omnibus autem hominibus mortalitas pena
peccati est: trahitur enim ab origine peccati, unde
omnes venimus; de illius hominis lapsu, non de hu-
jus descensa. Aliud enim est cadere, aliud descendere. Cecidit unus nequiter, descendit alius misericorditer. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic in
Christo omnes vivificabuntur (*I Cor. xv*, 22). Portans ergo aliena peccata, *Quoniam non rapui, inquit, tunc ex-
soluebam* (*Psal. lxviii*, 5): id est, peccatum non ha-
bens moriebatur. *Ecce, inquit, rex et princeps hujus
mundi, et in me nihil inveniet.* Quid est, nihil in me in-
veniet? Non in me inveniet meritum mortis. Meritum
enim mortis peccatum est. Quare ergo morieris? Se-
quitur, et dicit: *Sed ut sciatis omnes quia voluntatem
Patris mei facio, surgite, eamus hinc* (*Joan. xiv*, 30,
31). Et surgit pergens ad passionem. Quare? Quia
voluntatem Patris sui faciebat, non quia principi pec-
catorum aliquid debebat, in quo peccatum nullum
erat. Ergo Dominus noster Jesus Christus divini-

¹ *Mas., Formam certi accepserat, an in ea naturaliter inerat?*

tatem secum attulit, mortalitatem autem a nobis assumpsit. Hanc accepit in utero virginis Mariae, conjungens se ipsum Verbum Dei humanae naturae, tanquam sponsus sponsæ in thalamo virginali, ut ipse tanquam sponsus procederet de thalamo suo (*Psalm. xviii*, 6).

47. Mortalitas in Christo vera, non ex merito, sed ex misericordia. Christi resurrectio secundum carnem ante mortalem. Si justum eum salentur, non secessit promittens resurrectionem. Redi ergo ad id quod dicebam. Mortalitas de peccato venit in omnes homines: in Domino autem de misericordia erat, et tamen vera erat; quia talis caro vera erat, et vere mortalis erat, similitudinem habens carnis peccati (*Roman. viii*, 3); non similitudinem carnis, sed similitudinem carnis peccati: vera enim caro, sed non peccati caro. Non enim mortalitatem illam, ut dixi, merito peccati acceperat, qui *semel ipsum exinanivit formam servi accipiens*, et *factus obediens usque ad mortem*. Quid ergo erat, et quid habebat? Divinitas erat, habens mortalitatem. Unde autem mortuus est, inde resurrexit.

CAPUT XVIII. — Ad eos jani respicite qui dixerunt: Christus solus potuit resurgere, non autem tu. Sed responde et dic: Christus in eo quod ex nobis acceperat, resurrexit. Tolle formam servi, non esset in qua resurgeret; quia non esset in qua moreretur. Quid ergo mihi de laude Domini mei fidem vis destruere, quam in me adiuvavit Dominus meus? Ex illo enim quod formam servi accepit, mortuus est. Secundum hoc autem resurrexit, secundum quod mortuus est. Nullo modo ergo servi resurrectionem desperaverim, cum in forma servi Dominus resurrexit. Aut si potentiae hominis tribuunt quod Christus resurrexit a mortuis; nam et hoc solent dicere, quia homo erat tam justus, ut posset etiam resurgere a mortuis: ut interim secundum ipsos loquar, et de Domini nostri divinitate non dicam; ille tam justus, ut a mortuis etiam resurgere mereretur, nullo pacto nos fallere potuit, cum etiam nobis resurrectionem promisit.

CAPUT XIX. — 48. *Unde probata superius resurrectio futura.* Omnia ergo quæ dicta sunt, fratres, ad id valent, ut sitis instructi, si qui dicunt non resurgere mortuos. Dicta sunt autem, si meministis, quantum Deus suggestere dignatus est necessaria, et de rerum natura quotidiana exemplis dicta sunt testimonia; et de ipsa omnipotentia Dei cui nihil difficile est, qui si potuit facere quod non erat, multo magis potest reparare quod erat; et de ipso Domino et Salvatore Jesu Christo, quem constat resurrexisse, neque ejus resurrectionem factam nisi in forma servi, quia neque mors fieri potuit, unde opus esset resurgere, nisi per formam servi. Unde quoniam servi sumus, id in forma nostra sperare debemus, quod ille in forma servi premonstrare dignatus est. Obsecrant ergo lingue dicentium, *Manducemus et bibamus; cras enim morimur.* Proorsus et vos re-